Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

 «Детский сад общеразвивающего вида № 102 «Рябинушка»

 муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

(МБДОУ № 102 «Рябинушка» г. Симферополя)

ПРИКАЗ

01.09.2025 г.                                                                                                   №   92 - А

О мерах по предупреждению незаконных сборов денежных

 средств с родителей (законных представителей)

 воспитанников МБДОУ № 102 «Рябинушка»

В целях профилактики коррупционных проявлений в МБДОУ № 102 «Рябинушка»,

соблюдения требований действующего законодательства при привлечении средств

физических и юридических лиц на осуществление образовательной деятельности,

обеспечения принципа добровольности при поступлении добровольных благотворительных

пожертвований, предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей

(законных представителей) воспитанников МБДОУ № 102 «Рябинушка», руководствуясь

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ « Об образовании в Российской

Федерации» (пункт 3 статьи 5, пункт 3 части 1 статьи 8), Федеральным законом от 11.08.1995

№ 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Законом

Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»,

Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждением правил

оказания платных услуг», приказом Министерства образования, науки и молодежи РК от

06.02.2024 № 175 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных

организаций РК»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить создание системы мер противодействия коррупции МБДОУ № 102

«Рябинушка» исходя из принципов:

- содействия антикоррупционной политики ДОУ действующему законодательству и

общепринятым нормам права;

- личного примера в формировании культуры нетерпимости к коррупции;

- информированности работников о положениях действующего законодательства;

- эффективности антикоррупционных процедур. А именно применения антикоррупционных

мероприятий, обеспечивающих простоту реализации и приносящих значимый результат;

- ответственности и неотвратимости взыскания, вне зависимости от занимаемой должности,

стажа работы и иных условий в случае совершения ими коррупционных правонарушений в

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: 102.simds.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА №102 "РЯБИНУШКА"

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 25.02.2025, 08:53
Действителен до: до 21.05.2026, 08:53

Ключ подписи: 00F9ED5F3FB872FBE32503AE3B7AE4F0DB

связи с исполнением трудовых обязанностей, а также персональной ответственности

руководителя за реализацию антикоррупционной политики:

- постоянного контроля и регулярного мониторинга, эффективности внедренных

антикоррупционных стандартов и процедур, а также контроля за их исполнением.

2. Назначить ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных

правонарушений в МБДОУ № 102 «Рябинушка» заместителя по АХЧ Онищенко Евгению

Вячеславовну. Вменить в обязанности:

- разработку плана по противодействию коррупции в ДОУ и представление на утверждение

до 10.09.2025г;

- ведение журнала учета сообщений о совершении коррупционных правонарушений

работниками ДОУ:

- обеспечение постоянное информирование и проведение разъяснительной работы с

работниками образовательного учреждения о недопустимости незаконных сборов денежных

средств с родителей (законных представителей) воспитанников, а также иных

коррупционных нарушений при выполнении своих должностных обязанностей, об

ответственности за противоправные действия, связанные с коррупцией и злоупотреблением

служебным положением.

3. Педагогическим работникам МБДОУ № 102 «Рябинушка»

3.1. Обеспечить неукоснительное выполнение требований действующего законодательства,

регламентирующих порядок привлечения и использования  благотворительных средств в

дошкольном учреждении, а также средств физических и юридических лиц на осуществление

образовательной деятельности.

3.2.Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных

представителей) воспитанников, в том числе на приобретение учебных пособий,

материальных ценностей, оборудования и приборов для соблюдения санитарно-

эпидемиологических правил и требований, на осуществление уборки помещений ДОУ,

приобретение подарков педагогическому коллективу и администрации, праздничных

мероприятий.

3.3. Организовать с 05.09.2025г по 10.10.2025г проведение ежегодных родительских

собраний с целью разъяснения норм действующего законодательства, регулирующего

порядок привлечения и использования благотворительных средств (добровольных

пожертвований). Довести до сведения родителей (законных представителей) воспитанников

информацию о порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг,

привлечения целевых взносов и пожертвований, возможности обжалования неправомерных

действий по привлечению дополнительных финансовых ресурсов.

3.4.Обеспечить в информационных уголках наличие «телефона доверия» 27-33-74 и

телефона «горячей линии» 27-62-18

4. Ответственному за ведение сайта Суханик Александре Георгиевне разместить на

официальном сайте полную и объективную информацию о порядке предоставления платных

образовательных услуг, порядке привлечения и расходования благотворительных средств

(добровольных пожертвований), порядке обжалования неправомерных действий по

привлечению дополнительных финансовых средств.

5.Обеспечить не реже одного раза в год проведение отчетов перед родительской

общественностью о расходовании внебюджетных денежных средств, поступивших на

лицевой счет образовательного учреждения (за исключением денежных средств,

поступивших в качестве платы за оказание платных дополнительных образовательных и

иных услуг, предусмотренных Уставом образовательного учреждения).

6.Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных

средств с родителей (законных представителей) воспитанников ДОУ (Приложение 1)

7.Делопроизводителю Кисляковой Татьяне Владимировне довести настоящий приказ до

сведения работников, а также родителей (законных представителей).

8. Ответственному за ведение сайта Суханик Александре Григорьевне разместить настоящий

приказ на сайте образовательного учреждения.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                              М.Л. Максаева